3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«29»  ___07__ 2024 г.  № 298-р
             г. Чебаркуль

О создании рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
В соответствии с Законом Челябинской области от 24.04.2014 № 684-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 27.12.2021 № 805 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Чебаркульского городского округа», руководствуясь статьями 35, 36 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ»:

1. Утвердить состав рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, приложение 1.
2. Утвердить положение о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, приложение 2.
3. Отделу защиты информации и информационных технологий администрации Чебаркульского городского округа (Епифанов А.А.) опубликовать настоящее распоряжение в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Чебаркульского городского округа по бюджетному процессу, начальника Финансового управления Таймасову О.Г.
Глава Чебаркульского городского округа                                    С.А. Виноградова
Приложение 1
к распоряжению администрации

Чебаркульского городского округа

от «29»__07___2024 № 298-р

Состав рабочей группы
по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
	1.
	Таймасова Ольга Геннадьевна
	-
	заместитель главы Чебаркульского городского округа по бюджетному процессу, начальник Финансового управления администрации Чебаркульского городского округа, председатель рабочей группы;

	2.
	Айткулова Екатерина Валерьевна
	-
	начальник экономического отдела администрации Чебаркульского городского округа, заместитель председателя рабочей группы;

	3.
	Нуждина Тамара Викторовна
	-
	старший экономист экономического отдела администрации Чебаркульского городского округа, секретарь;

	члены комиссии:

	4.
	Устьянцева А.В.
	-
	заместитель главы Чебаркульского городского округа по имущественным и земельным отношениям, начальник Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа;

	5.
	Чугунова Алена Николаевна
	-
	начальник юридического отдела администрации Чебаркульского городского округа;

	6.
	Бычкова Светлана Робертовна
	-
	исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Чебаркульского городского округа;

	7.
	Малаева Надежда Александровна
	-
	начальник экономического отдела Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебаркульского городского округа.

	8.
	Загидулин Роман Владимирович
	-
	общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в Чебаркульском городском округе (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению администрации

Чебаркульского городского округа

от «29»__07_2024 № 298-р

Положение
о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
I. Общие положения
1. Рабочая группа по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов при администрации Чебаркульского городского округа (далее – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, осуществляющим подготовку предложений и рекомендаций по проведению оценки регулирующего воздействия проектов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов Чебаркульского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, рассмотрение вопросов по определению приоритетных направлений развития организационного, правового и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия (далее - оценка регулирующего воздействия).

Настоящее Положение определяет задачи, функции, права, порядок деятельности рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.
2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Законом Челябинской области от 24.04.2014 № 684-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 27.12.2021 № 805 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Чебаркульского городского округа», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области и нормативными правовыми актами Чебаркульского городского округа, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности, некоммерческими объединениями, общественными организациями, а также союзами и ассоциациями, представляющими интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

II. Задачи рабочей группы
4.Основными задачами рабочей группы являются:

- подготовка предложений по вопросам организационного, правового и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия в Чебаркульском городском округе;

- подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы действующих нормативных правовых актов Чебаркульского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов для урегулирования разногласий в случае несогласия разработчика с заключением.
III. Права рабочей группы
5. Рабочая группа имеет право:

- проводить предварительное рассмотрение предложений, направленных на развитие оценки регулирующего воздействия, поступивших от субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, некоммерческих объединений, общественных организаций, а также союзов и ассоциаций, представляющих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, разрабатывать рекомендации по их реализации;

- разрабатывать предложения по вопросам организационного и правового совершенствования процедуры оценки регулирующего воздействия в Чебаркульском городском округе;

- рассматривать предложения о проведении экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и по результатам рассмотрения подготавливать перечни нормативных правовых актов Чебаркульского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в отношении которых целесообразно проведение экспертизы, а также планы их проведения;

- рассматривать проекты заключений по результатам экспертизы и подготавливать рекомендации уполномоченному органу, ответственному за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чебаркульского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Чебаркульского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – уполномоченный орган), по результатам их рассмотрения;

- заслушивать разработчиков проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

- приглашать для участия в заседаниях рабочей группы представителей некоммерческих объединений, общественных организаций, а также союзов и ассоциаций, представляющих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- вносить замечания и предложения по проектам муниципальных нормативных правовых актов на рассмотрение разработчикам проекта.

IV. Состав рабочей группы
6. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, его заместителя, секретаря и членов рабочей группы.

В случае временного отсутствия членов комиссии участие в заседании комиссии принимают лица, исполняющие их должностные обязанности в установленном порядке.
В случае невозможности присутствия члена рабочей группы на заседании, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам.
V. Порядок проведения заседаний и принятия решений рабочей группы
7. Заседания рабочей группы проводятся по решению председателя рабочей группы, при условии присутствия на нем не менее половины от состава ее членов с учетом заблаговременно представивших свое мнение по рассматриваемым вопросам.

8. Председатель рабочей группы:

- координирует деятельность членов рабочей группы, определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях;

- назначает дату, время и место проведения заседаний рабочей группы;

- утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях рабочей группы;
- в соответствии с вопросами, выносимыми на рассмотрение комиссии, определяет необходимость участия в заседании комиссии иных заинтересованных лиц;

- подписывает протокол заседания, документы по рассматриваемым вопросам, а также документы, необходимые для организации работы рабочей группы.
9. Заместитель председателя рабочей группы в отсутствие председателя рабочей группы осуществляет руководство деятельностью рабочей группы и проводит заседания рабочей группы.

10. Секретарь рабочей группы:

- организует текущую работу рабочей группы;

- ведет протоколы заседаний рабочей группы;

- формирует проект повестки заседания рабочей группы;

- оповещает членов рабочей группы о времени и месте проведения заседаний рабочей группы.

11. Члены рабочей группы:

- вносят в письменной или устной форме предложения по вопросам деятельности рабочей группы на рассмотрение рабочей группы;

- участвуют в подготовке заседаний рабочей группы, рассмотрении предложений заинтересованных лиц;

- вносят предложения в протоколы заседаний рабочей группы.

12. Повестка заседания рабочей группы и материалы к предстоящему заседанию рассылаются членам рабочей группы не позднее, чем за один день до заседания рабочей группы.

13. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.

Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, носят рекомендательный характер, оформляются протоколами заседаний рабочей группы, которые подписывает председательствующий на заседании рабочей группы и секретарь рабочей группы. Срок подготовки протокола не должен превышать трех рабочих дней со дня проведения заседания рабочей группы.